ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ AN KHÁNH

Số:          /UBND-KT

V/v đảm bảo trật tự, an toàn giao

thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh

02/9/2025 và Tháng cao điểm an toàn

giao thông cho học sinh đến trường

trên địa bàn xã

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Khánh, ngày        tháng  8  năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức

chính trị - xã hội xã;

- Công an xã;

- Các thành viên Ban ATGT xã;

- Trường THPT Đội Cấn;

- Các Trường: Trung học Cơ sở, Tiểu học, Mầm non

thuộc xã;

- Các ông, bà Trưởng xóm thuộc xã.

Thực hiện Văn bản số 2373/UBND-CNN&XD ngày 27/8/2025 của UBND

tỉnh Thái Nguyên về việc đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc

khánh 02/9/2025 và Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường.

Để bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) trong dịp nghỉ Lễ Quốc

Khánh 02/9/2025, tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường trên

địa bàn. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các xóm tổ chức thực hiện tốt một

số nội dung sau:

1. Công an xã

- Chỉ đạo lực lượng công an xã tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn

giao thông, kiểm tra và xử lý các vi phạm TTATGT, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè

làm nơi buôn bán, tập kết vật liệu gây mất an toàn giao thông theo thẩm quyền.

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong những ngày cao điểm;

phối hợp với các lực lượng chức năng điều tiết giao thông tại khu vực đông dân cư,

các nút giao, khu vực cổng trường học không để xảy ra ùn tắc giao thông.

- Phối hợp với các trường học tăng cường tuyên truyền và hướng dẫn học

sinh các kỹ năng tham gia giao thông an toàn; đảm bảo trật tự an toàn giao thông

tại các trục đường, cổng trường học trong những ngày diễn ra Lễ khai giảng năm

học mới 2025 - 2026.

- Phối hợp với lực lượng chức năng của tỉnh tăng cường công tác kiểm tra,

đảm bảo an toàn hoạt động đường trong mùa mưa bão, dịp nghỉ Lễ Quốc Khánh

02/9/2025; tuyên truyền, phổ biến pháp luật trật tự an toàn giao thông đường bộ

qua đường sắt và cảnh báo nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông tại các đường ngang,

nhất là những đường ngang không có gác chắn trên địa bàn xã.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội; các Trường học trên địa bàn xã.

2

- Xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học

sinh đến trường - tháng 9/2025”.

- Chỉ đạo các trường học trực thuộc tăng cường công tác tuyên truyền giáo

dục kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh; hướng dẫn học

sinh chấp hành các quy tắc tham gia giao thông khi điều khiển xe máy điện, xe đạp

điện.

- Tổ chức ký cam kết chấp hành quy định an toàn giao thông giữa nhà

trường, gia đình và học sinh; tiếp tục triển khai mô hình “Cổng trường an toàn
giao thông”; tăng cường sự phối hợp giữa lực lượng chức năng - nhà trường - gia

đình trong việc quản lý và giáo dục học sinh về TTATGT, trong đó chú trọng công

tác trao đổi thông tin về vi phạm TTATGT của học sinh giữa lực lượng chức năng

tới nhà trường và từ nhà trường tới gia đình để cùng quản lý và giáo dục về an toàn

giao thông với học sinh.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng đảm bảo TTATGT khu vực

cổng trường học, kiểm soát chặt chẽ dịch vụ xe đưa đón học sinh.

3. Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã.

Xây dựng các tin, bài nội dung tuyên truyền về TTATGT trong dịp nghỉ lễ

Quốc khánh 02/9/2025 và tháng cao điểm đảm bảo an toàn giao thông cho học sinh

đến trường; tuyên truyền về những hậu quả của tai nạn giao thông, kỹ năng tham

gia giao thông an toàn; vận động người dân thực hiện “Đã uống rượu, bia không
lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi
mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô tham gia giao

thông”; tuân thủ quy tắc giao thông.

4.  Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị -

xã hội xã: Theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền vận động cán bộ, hội

viên, đoàn viên thực hiện các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông khi đi xe

mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện. Tuân thủ các quy định về: Đội mũ bảo hiểm; lái xe

không uống rượu, bia; đi đúng phần đường, làn đường; điều khiển xe đúng tốc độ;

không tổ chức đua xe, cổ vũ đua xe trái phép… Thực hiện nội dung cuộc vận động

xây dựng văn hóa giao thông, tuyên truyền phổ biến an toàn giao thông đến cơ sở

xóm, khu dân cư, các hội, chi hội, đoàn thể nhằm phối hợp thực hiện tốt công tác

bảo đảm TTATGT.

5. Các ông, bà Trưởng xóm

- Tuyên truyền, vận động nhân dân không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè,

hành lang đường bộ, đường sắt làm nơi buôn bán, tập kết vật liệu gây mất an

toàn giao thông; giữ gìn vệ sinh môi trường, cảnh quan dọc các tuyến đường

đảm bảo xanh, sạch, đẹp.

- Phối hợp thông tin kịp thời cho các lực lượng chức năng khi có ùn tắc giao

thông, tai nạn giao thông xảy ra trên địa bàn.

6. Phòng Kinh tế

- Chủ động phối hợp với các đơn vị quản lý đường bộ của tỉnh kiểm tra điều

kiện an toàn các công trình kết cấu hạ tầng giao thông, rà soát, bổ sung các loại

biển báo hiệu đường bộ, vạch kẻ đường, gờ giảm tốc trên các tuyến đường đảm

3

bảo giao thông phục vụ người dân đi lại trong dịp nghỉ Lễ.

- Phối hợp với các cơ quan thành viên Ban ATGT xã, các trường học, các

xóm tăng cường triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

về TTATGT trong tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường; đẩy

mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mỗi người

dân khi tham gia giao thông, đặc biệt quan tâm tới đối tượng học sinh, triển khai

“Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường”; tuyên truyền, nhắc

nhở các bậc phụ huynh quan tâm đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi tham gia giao

thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; cung cấp tài liệu, trang thiết bị phục

vụ công tác tuyên truyền.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo tình hình trật tự,

an toàn giao thông trong 04 ngày nghỉ Lễ Quốc khánh về Sở Xây dựng trước

13h00’’ ngày 02/9/2025.

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các xóm phối hợp, triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Sở Xây dựng (B/c);

- Thường trực Đảng ủy xã (B/c);

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiệu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T15:59:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Hoàng Văn Sơn<sonhv.ankhanh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T16:26:27+0700
	Tỉnh Thái Nguyên - Thái Nguyên
	Nguyễn Văn Hiệu<hieunv.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T18:55:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN KHÁNH<ankhanh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T18:55:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN KHÁNH<ankhanh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T18:55:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN KHÁNH<ankhanh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!